
 

 

 

 

COMUNE DI USSASSAI 
PROVINCIA DELL’OGLIASTRA  

Indirizzo: Via Nazionale, 120 – C.A.P. 08040 – Ussassai 
E-Mail protocollo@pec.comune.ussassai.og.it Sito web: http://www.comune.ussassai.og.it 

�0782/55710 � 0782/55890 
C.F. e P.IVA 00160240917 

  
Registro Settore N° 58 del 04/07/2014  
  

AREA AMMINISTRATIVA SOCIALE TRIBUTI  
 

ORIGINALE  

DETERMINAZIONE  
  

DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO  
  
  

N.R.G DATA  OGGETTO:  
  

267 
  

  
04/07/2014  

LEGGE REGIONALE 12 SETTEMBRE 2013 N. 25 ART. 1) INTERVENTI 
URGENTI A FAVORE DELGLI ALLEVATORI PER FRONTEGGIARE  
LA FEBBRE CATARRALE DEGLI OVINI - BLUE TONGUE) AIUT I AGLI 
ALLEVATORI PER CAPI MORTI E AIUTI PER PERDITA DI RE DDITO. 
ACCETTAZIONE DELL'ISTANZA. IMPEGNO E LIQUIDAZIONE 
SOMME  

  
Il Responsabile del Servizio 

  
RICHIAMATO  il Decreto del Ministero dell’Interno del 13/02/2014 pubblicato  nella G. U. n. 43 
del 21/02/2014 con il quale il  termine per la deliberazione del bilancio di previsione per l'anno 
2014 da parte degli enti locali è ulteriormente differito dal 28 febbraio al 30 aprile 2014; 
DATO ATTO  che in data 29/04/2014 con Decreto del Ministro dell’Interno è stato ulteriormente 
differito dal 30 aprile 2014 al 31 luglio 2014 il  termine per la deliberazione del bilancio di 
previsione per l'anno 2014 da parte degli enti locali; 
Visto l’art. 163 del D. Lgs n° 267/2000 il quale stabilisce: 
… omissis … 
3. Ove la scadenza del termine per la deliberazione del bilancio di Previsione sia stata fissata da 
norme statali in un periodo successivo all’inizio dell’esercizio finanziario di riferimento, l’esercizio 
provvisorio si intende automaticamente autorizzato sino a tale termine e si applicano le modalità di 
gestione di cui al comma 1, intendendosi come riferimento l’ultimo bilancio definitivamente 
approvato; 
VISTA  la deliberazione del C.C. n.12 del 02/07/2014 di approvazione del Bilancio di Previsione 
2014 e della Relazione Previsionale e Programmatica e del Bilancio Pluriennale per il triennio 
2014/2016, immediatamente esecutiva; 
VISTA  la deliberazione della G.M.n°43  del 02/07/2014  con la quale è stato approvato il P.E.G. 
per l’esercizio finanziario 2014, nonchè assegnate le risorse ed interventi ai responsabili d’area; 
 
VISTA  la Determinazione n. 253 dek 23/05/2011 di nomina di Responsabile del Procedimento 
della Rag.Roberta Guaraldo, Istruttore Amm.vo/Contabile/Vigilanza; 
 



 

 

ACCERTATA  la disponibilità effettiva esistente nella propria dotazione in conto del capitolo di 
spesa di cui in parte dispositiva;   
 
VISTA   la domanda d’aiuto presentata dall’allevatore Assunta Olianas, nata a Ussassai il 
23/09/1938, residente in Ussassai in Via San Giovanni n,° 14, Titolare e Legale Rappresentante 
dell’Impresa Olianas Assunta, P.IVA 00653830919, assunta al prot.n.ro 1003 del 21/03/2014, 
tendente ad ottenere gli indennizzi per capi morti ed aiuti per perdita di reddito subiti a seguito al 
morbo della febbre catarrale degli ovini (Blue Tongue) che ha interessato il proprio allevamento; 
PRESO ATTO che, non essendo la documentazione presentata  completa e debitamente compilata, 
con nota di cui al prot.n.° 1074  del  27/03/2014 si è provveduto alla richiesta d’integrazione della 
domanda già presentata ed alla produzione di allegati dichiarati  e non presentati, 
CHE  in data 10/04/2014, con Prot.n.ro 1213 la Sig.ra Assunta Olianas ha presentato la 
documentazione ad integrazione, come dettagliatamente  richiestole; 
VISTA  la Determinazione n. 19769-747 del 6 Novembre 2013 avente ad oggetto “ Bilancio 2013- 
Legge Regionale 12 Settembre 2013, n.° 25 Art. 1 –CDR  00.06.01.01-ups s06.04.006 Capitolo 
SC06.0976 –Impegno a favore dei Comuni sede di Blue Tongue - € 10.000.000,00”; 
ESAMINATO  il Decreto n.° 2036 DEC A75  del 20/11/2013, che ha approvato le Direttive 
applicative  dell’aiuto istituito con la deliberazione della Regione Sardegna n.° 42/49 del 
16/10/2013, per la concessione degli aiuti agli allevatori per capi morti e l’erogazione di aiuti per la 
perdita di reddito( il quale si articola in archi temporali di riferimento , con differenti importi 
relativi, ai fini della quantificazione delle some da erogare), per fronteggiare la Febbre Catarrale 
degli OVINI ( Blue Tongue) ; 
VISTA  la Legge Regionale n.° 25, art. 1 del 12/09/2013 concernente: “ interventi urgenti a favore 
degli allevatori per fronteggiare la febbre catarrale degli ovini(Blue Tongue) 2013, utilizzando i 
valori e, i parametri e gli importi per l’arco temporale intercorrente dall’1/07/2013 al 22/10/2013; 
VISTO  il decreto n.° 107 DEC A7 del 05/02/2014, con il quale si integra il D.A. n.° 2036 DEC 
A75 del 05/02/2014, con il quale si integra il D.A. n.° 2036 DEC A75  del 20/11/2013, con 
l’indicazione  dei valori da utilizzare per il periodo intercorrente dal 23/10/2013 a tutto il 
03/12/2013; 
VISTA  la  Determinazione n.°  20974/833 del 21/11/2013, della citata Direzione Generale Servizio 
Affari generali, Credito Agrario e Controllo Agenzie, con la quale è stato autorizzato il pagamento a 
favore dei Comuni delle risorse  di cui alla suddetta Determinazione  di Impegno  n.° 19769/747 del 
06/11/2013, per la liquidazione agli allevatori degli indennizzi in oggetto; 
PRESO ATTO della nota di cui al prot.n.° 6504 del 26/03/2014, da parte della R.A.S. Assessorato 
dell’Agricoltura e della riforma agropastorale, con la quale si ribadiva quanto disposto con  
Deliberazione n. 42/49 del 16/10/2013, ossia che le risorse sono destinate prioritariamente al 
pagamento degli indennizzi per i capi morti; 
VERIFICATO  che, negli allegati alla stessa, per la ASL N.4 dell’Ogliastra, sono state quantificate 
le somme relative alle cifre d’indennizzo spettanti; 
ESAMINATA  la domanda di riconoscimento degli indennizzi presentata dall’allevatrice di 
ovicaprini il cui allevamento nel corso dell’anno 2013 è stato colpito dall’epidemia di febbre 
catarrale degli ovini(Blue Tongue) e riscontrata la regolarità della stessa; 
VISTE  le Ordinanza Sindacali n.ri 6 del 12/09/2013 e n.ro 7 del 23/09/2013 per l’Azienda condotta 
dalla Sig.ra ASSUNTA OLIANAS , Codice Aziendale n.° IT100NU001; 
VISTA  la documentazione  allegata alla domanda precitata dalla quale risulta che l’allevamento 
della Sig.ra Olianas Assunta  è stato colpito dal morbo della febbre catarrale degli ovini “ Blue 
Tongue”; 
CONSTATATO  che l’allevamento è stato sottoposto a sequestro  di rigore  ed è stata data piena 
esecuzione  alle Ordinanze dell’Autorità  sanitaria e che l’allevatrice ha rispettato le norme sanitarie 
in vigore; 



 

 

VISTA  la certificazione  del Servizio Veterinario della USL N. 4 di Lanusei sulla consistenza 
dell’allevamento al momento dell’insorgenza del focolaio e degli animali morti e/o abbattuti per 
febbre catarrale degli ovini, acquisita al Prot.in data 10/04/504, n.° 1213; 
RITENUTO  , per le motivazioni sopra esposte di dover accogliere l’istanza presentata dalla Sig.ra 
Assunta Olianas nata a Ussassai il 23/09/1938, residente in Ussassai in Via San Giovanni n,° 14, 
Titolare e Legale Rappresentante dell’Impresa Olianas Assunta, P.IVA 00653830919, assunta al 
prot.n.ro 11213 del 10/04/2014, tendente ad ottenere gli indennizzi per capi morti ed aiuti per 
perdita di reddito subiti a seguito al morbo della febbre catarrale degli ovini (Blue Tongue) che ha 
interessato il proprio allevamento, in quanto conforme ai requisiti richiesti e indicati nelle Direttive 
di Attuazione allegate alla Delibera G.R. N.° 42/49 del  16/10/2013.; 
VERIFICATI  gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3 della L. 13/08/2010 n.136, in merito 
all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari; 
VISTA la L. n. 190 del 06.11.2012 che reca Disposizioni in tema di Contrasto alla Corruzione ed 
alla Illegalità nella Pubblica Amministrazione; 
DATO ATTO  che, ai sensi della Legge citata al punto precedente, non sussistono situazioni di 
conflitto di interesse con i Soggetti interessati al procedimento di cui all’oggetto e per i quali è fatto 
obbligo espresso di astenersi ai Dirigenti, ai Capo Settore, ai Titolari di Posizioni Organizzative, ai 
Funzionari, agli Istruttori Direttivi, ai Responsabili di Procedimento dall’adottare pareri, valutazioni 
tecniche, atti endoprocedimentali, nonché il provvedimento finale, segnalando, con propria 
dichiarazione, ogni situazione di conflitto, anche potenziale; 
PRESO ATTO che sulla presente determinazione è stato apposto il visto di regolarità contabile ai 
sensi dell’art. 151, comma 4, del Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000. 
VISTO  l’art.18 del D.L. 22 giugno 2012, n.83 convertito in Legge 7 agosto 2012, n.134; 
VISTI  gli artt.26 e 27 del D.Lgs.14 marzo 2013, n.33; 
VISTO  il vigente T.U.EE.LL. approvato con D. Lgs n° 267 del 18/08/2000; 
VISTO  il vigente Regolamento di contabilità dell’Ente; 
VISTO  lo Statuto Comunale; 
VISTO  l’art. 9 comma 1, lett. a), punto 2, del D.L. n° 78/2009 convertito con modificazioni nella 
Legge n°102 del 03/08/2009, che introduce l’obbligo a carico dei funzionari che adottano 
provvedimenti che comportano impegni di spesa di accertare preventivamente che il programma dei 
conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di 
finanza pubblica; 
RITENUTO di provvedere in merito; 
 
 
 
 
 

DETERMINA 
 
 

- Di dare atto che le premesse costituiscono parte integrale  e sostanziale del presente atto; 
- DI quantificare l ‘importo dovuto dalla richiedente  per capi morti, , come aiuti per la perdita 

di reddito  conseguenti alla morte di capi  adulti femmine e come sostegno al reddito  
aziendale conseguente alla  minore produzione  dei capi dichiarati infetti, come indicato nel 
seguente prospetto: 

 
 
Compensazione per capi morti: 
 
 



 

 

Per la determinazione dell’ aiuto concedibile sono utilizzati i valori riportati  nelle Tabelle del 
Decreto RAS N.° 2036 DEC A75 del 20/11/2013 
Gli indennizzi sono pari al 100% del valore di mercato e riferiti alla data dell’Ordinanza del 
Sindaco, inerente l’adozione delle restrizioni sanitarie previste. 
 
                  CATEGORIA CAPI 

N. 
IMPORTO AIUTI A 
CAPO 

IMPORTO 
COMPLESSIVO 

Agnelle/caprette da riproduzione 
gravide fine gestazione 

   

Provenienti da allevamenti comuni 1 € 122,50 € 122,50 
Iscritte al Libro Genealogico    
Pecora/capra pluripara    
Provenienti da allevamenti comuni 1 € 97,50 € 97,50 
Iscritte al Libro genealogico    
                     TOTALE   € 220,00 
 
 
 Indennizzi per compensare la perdita di reddito causata dalla mancata produzione di latte 
e/o agnelli/capretti conseguente alla morte di capi adulti femmine 
 
 
                 CATEGORIA Importo 

aiuto a 
capo 

Capi 
n. 

Importo unitario Importo 
Complessivo 

Provenienti da allevamenti comuni € 107,28 2 € 107,28 € 214,56 
Iscritte al Libro Genealogico  € 135,36    
                     TOTALE    € 214,56 
 
Sostegno al reddito aziendale conseguente alla  minore produzione  dei capi dichiarati infetti. 
L’indennizzo concedibile per singola azienda è calcolato applicando il parametro unitario di 
compensazione riportato nella tabella sottonotata per un numero di capi pari al 20% di quelli 
presenti in allevamento al momento dell’insorgenza del focolaio con esclusione del numero di capi 
morti. 
 
Capi presenti  in allevamento al momento 
dell’insorgenza del focolaio con esclusione  
del numero di capi morti 

20% 
dei capi 
presenti 

X € 67,05  Totale indennizzo 

248 49,6 X € 67,05 € 3.325,68 
 

- DI LIQUIDARE  , in favore della Sig.ra  Assunta Olianas, nata a Ussassai il 23/09/1938, 
residente in Ussassai in Via San Giovanni n,° 14, Titolare e Legale Rappresentante 
dell’Impresa Olianas Assunta, P.IVA 00653830919 per le motivazione esposte in premessa 
la somma complessiva di € 220,00, quali somme spettanti a  titolo d’indennizzo per capi 
morti,  sul proprio conto corrente bancario come indicato nella comunicazione che si allega 
alla presente determinazione , contenente gli estremi per effettuare l’accredito; 

- DARE ATTO  che alla liquidazione  della restante quota d’indennizzo, pari a € 3.540,24      
( € 214,56+ € 3.325,68) si provvederà con  ulteriore atto di liquidazione  quando la R.A.S.  
avrà accreditato le somme ancora dovute; 

- DATE ATTO che la spesa  derivante dalla presente Determinazione , quantificata in 
complessivi € 220,00, verrà fatta gravare sul Capitolo 5008, Titolo IV, avente ad oggetto” 



 

 

“Spese anticipare per conto terzi, avente sufficiente disponibilità del Bilancio di previsione 
2014 in c/Residui 2013; 

- DI COMUNICARE il contenuto della presente Determinazione alla RAS, All’Assessorato 
Regionale all’Agricoltura e alla Riforma Agro- Pastorale, inoltrando la richiesta di ulteriore 
accreditamento  alla stessa e che ad accredito avvenuto si procedera’ alla liquidazione a 
saldo delle somme dovute all’Allevatrice;  

- Di DISPORRE la pubblicazione della presente Determinazione sul sito on –line dell’Ente. 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
Rag. Roberta Guaraldo  

  
IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA SOCIALE TRIBUTI  

Dott. Gian Basilio Deplano  



 

 

  
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 Il Responsabile del Servizio Finanziario attesta, ai sensi dell’art.151, comma 4, del D.gs.n.267/2000, 
la regolarità contabile della presente determinazione, nonche’ la copertura finanziaria della spesa, nei 
limiti e nelle forme dalla stessa indicate, dando atto che il presente provvedimento è esecutivo dalla 
data di apposizione del visto. 

Parere di regolarità contabile e di copertura finanziaria 
(Art. 151 comma 4,  del D.Lgs n. 267/2000) 

Visto, si esprime parere favorevole  
  
Il Responsabile del Servizio Finanziario attesta, ai sensi dell’art.9 comma 1 lett. a) punto 2 del D.L. 
78/2009, la possibilità di pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio e con le 
regole di finanza pubblica. 

Parere di copertura monetaria 
(Art.9 comma 1 lett. a) punto 2 del D.L. 78/2009) 

Visto, si esprime parere favorevole 
  
Ussassai,04/07/2014             Il Responsabile del Servizio Finanziario
  Rag. Cinzia Orazietti 

 
 

 

  
VISTO DI COMPATIBILITA’ MONETARIA 

 Il Responsabile del Servizio attesta che il programma dei pagamenti previsti nell’atto di cui al 
presente visto è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica  (art. 
9 comma 1 lettera a) punto 2 del D.L. 78/2009). 
Il Responsabile del Servizio attesta, in riferimento a quanto previsto dall’art.9 del D.L.78/2009,  che 
il programma dei pagamenti di cui sopra è coerente con il bugdet assegnato a questo servizio con 
deliberazione della Giunta Municipale n. 43 del 02/07/2014. 

Parere di compatibilità monetaria 
(Art.9 comma 1 lett. a) punto 2 del D.L. 78/2009) 

Visto, si esprime parere favorevole  
  
Ussassai,04/07/2014             Il Responsabile del Servizio 
  Dott. Gian Basilio Deplano 

 
 

 
  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
  
La presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio on–line del 
Comune per 15 giorni consecutivi a decorrere dal 04/07/2014  
  
Ussassai,04/07/2014             L’addetto alle Pubblicazioni
  Rag. Roberta Guaraldo 

 
 

 

  
 


